



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD

1 – DADOS DO SETOR SOLICITANTE

Órgão: Prefeitura Municipal de Coimbra	
Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Secretaria de Educação	
Responsável pela Demanda: Maria do Carmo Massenssini Santos Cargo/Função: Diretora do Departamento Municipal de Educação	
E-mail: educação.coimbra.mg@gmail.com	Telefone: (32) 984233457

2 - OBJETO

O presente documento tem como objeto a aquisição de gêneros alimentícios, para a elaboração dos cardápios balanceados e nutricionamente adequados para os escolares matriculados na rede Municipal de Ensino de Coimbra/MG, tanto no tempo regular quanto no tempo integral. Sendo necessário também a aquisição desses gêneros para elaboração de cardápios especiais conforme as datas comemorativas do calendário escolar e lanches e cafés disponibilizados no decorrer do ano em cursos e capacitações.

3 – JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO

3.1 – Embasamento legal:

3.1.1 – A agricultura familiar, enquanto categoria profissional, é definida oficialmente pela Lei nº 11.326, de 24 de julho de 2006, que também designa as diretrizes para a elaboração da Política Nacional da Agricultura Familiar e Empreendimentos Familiares Rurais.

3.1.2 – Conforme determina o Decreto nº 8.473, de 22/06/2015, do total de recursos destinados à aquisição de gêneros alimentícios pelos órgãos e entidades da administração pública federal direta, autárquica e fundacional ao menos 30% (trinta por cento) deverão ser destinados à aquisição de produtos de agricultores familiares e suas organizações, empreendedores familiares rurais e demais beneficiários que se enquadrem na Lei nº 11.326, de 2006, e que tenham a Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP.

3.2 – Justificativa: A presente aquisição decorre das necessidades dos gêneros alimentícios para a elaboração dos cardápios dos escolares matriculados na rede municipal de Coimbra, no tempo regular e integral, respeitando a individualidade de cada escolar. A presente aquisição faz-se, pois, de acordo com a Resolução/CD/FNDE Nº 6, de 8 de maio de 2020, a qual determina que é necessário comprar gêneros alimentícios da agricultura alimentar para cumprimento do cardápio elaborado pela Nutricionista,



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

Responsável Técnica do PNAE – Programa Nacional de Alimentação Escolar. A aquisição de gêneros alimentícios faz-se necessária, ainda, para a elaboração de cardápios especiais por ocasião de festividades presentes no calendário escolar, como dia das crianças, formatura do pré escolar, encerramento do quinto ano, entre outros.

4 – DESCRIÇÃO E QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD.	VALOR. UNIT ESTIMADO	VALOR. TOTAL ESTIMADO
1	ABÓBORA MENINA VERDE - A casca deve ser firme, brilhante. Cor verde claro. Não deve conter Fungos, bolores, picadas de insetos ou amassados	Kg	100	R\$ 5,62	R\$ 562,00
2	ALFACE LISA - Folhas íntegras, firmes e sem áreas escuras, com coloração e tamanho uniformes. Isento de sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa e livres de resíduos de fertilizantes. Peso médio de 400g o pé.	Unid	800	R\$ 2,12	R\$ 1.696,00
3	ALMEIRÃO - Folhas íntegras, firmes e sem áreas escuras, com coloração e tamanho uniformes. Isento de sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa e livres de resíduos de fertilizantes.	Unid	280	R\$ 2,12	R\$ 593,60
4	BANANA ORGÂNICA - Boa qualidade, apresentando coloração amarela, casca lisa, sem partes amassadas e estragadas, livre de sujidades parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Grau de amadurecimento próprio para consumo.	Kg	3500	R\$ 5,70	R\$ 19.950,00
5	BETERRABA SEM FOLHA - Inteiras, casca lisa, sem rachaduras ou manchas, boa qualidade, tamanho médio, livre de sujidades. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	Kg	150	R\$ 5,83	R\$ 874,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

6	CENOURA - Inteiras, casca lisa, sem rachaduras ou manchas, boa qualidade, tamanho médio, livre de sujidades. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	Kg	100	R\$ 5,83	R\$ 583,00
7	BOLO DE CENOURA CASEIRO - Bolo de cenoura caseiro, pedaços de aproximadamente 40 g, só serão aceitos bolos com boa aparência de massa macia e aerada. Serão rejeitados bolos mal assados e queimados. Os mesmos deverão estar livres de qualquer sujidade ou qualquer outro tipo de contaminantes como fungos e bolores	Kg	100	R\$ 25,60	R\$ 2.560,00
8	BOLO SIMPLES - Bolo caseiro, pedaços de aproximadamente 40 g, só serão aceito bolos com boa aparência de massa macia e aerada. Serão rejeitados bolos mal assados e queimados. Os mesmos deverão estar livres de qualquer sujidade ou quaisquer outro tipo de contaminantes como fungos e bolores	Kg	100	R\$ 23,77	R\$ 2.377,00
9	BISCOITO DE AMANTEIGADO - produto de 1ª qualidade. Elaborado com ingredientes selecionados e fubá	Kg	80	R\$ 26,30	R\$ 2.104,00
10	BRÓCOLIS - Textura e consistência de vegetal fresco, coloração uniforme, isento de sujidades e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física. Peso médio 750g o maço. Acondicionados em sacos plásticos transparentes.	Unid	600	R\$ 5,57	R\$ 3.342,00
11	CEBOLINHA - Maço de tamanho médio, fresco, folhas de coloração verde escura, sem folhas amareladas e apodrecidas. Peso médio de cada maço de 80g	Moio	800	R\$ 2,12	R\$ 1.696,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

12	COUVE-FLOR - Textura e consistência de vegetal fresco, coloração uniforme, isento de sujidades e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física.	Unid	500	R\$ 5,42	R\$ 2.710,00
13	COUVE - Folhas íntegras, verdes, sem áreas escuras, com coloração e tamanho uniformes. Isenta de sujidades. Peso médio 400g o molho.	Unid	300	R\$ 2,12	R\$ 636,00
14	FUBÁ - Fubá fino, moído no moinho de pedra. Embalagem contendo 1 kg.	Kg	150	R\$ 5,27	R\$ 790,50
15	FEIJÃO CARIOQUINHA - Cariquinha, safra nova, isentos de outros tipos de feijões e grãos, de material terroso e sujidades. Acondicionados em sacos plásticos transparentes de 2 kg	Kg	250	R\$ 7,43	R\$ 1.857,50
16	FEIJÃO VERMELHO - safra nova, isentos de outros tipos de feijões e grãos, de material terroso e sujidades. Acondicionados em sacos plásticos transparentes de 2 kg	Kg	300	R\$ 9,47	R\$ 2.841,00
17	GOIABA De 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme sem danos físicos e mecânicos. Acondicionadas em caixa apropriada	Kg	850	R\$ 5,33	R\$ 4.530,50
18	IOGURTE INTEGRAL com pedaços de morango, embalagem de 140 g	UNID	4000	R\$ 2,25	R\$ 9.000,00
19	IOGURTE DESNATADO ZERO LACTOSE, ZERO AÇÚCAR E ZERO GORDURA , para dietas com restrição de lactose e restrição de ingestão de açúcar. Embalagem de 140 g.	UNID	500	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
20	LIMÃO - Boa qualidade, casca íntegra, sem partes amassadas e estragadas, livres de sujidades. Saco de aproximadamente 20kg	Kg	300	R\$ 5,37	R\$ 1.611,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

21	MANDIOCA - Inteiras, sem rachaduras, sem partes estragadas, boa qualidade, tamanho médio, livres de sujidades. Grau de amadurecimento próprio para consumo	Kg	250	R\$ 3,83	R\$ 957,50
22	MARACUJÁ – Redondo, graúdo, de 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta.	kg	150	R\$ 11,23	R\$ 1.684,50
23	MELANCIA. Fruta fresca, doce, de boa qualidade, sem partes apodrecidas. Casca firme, isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física. Grau de amadurecimento próprio para o consumo	kg	600	R\$ 4,30	R\$ 2.580,00
24	MEXERICA - Deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	kg	2500	R\$ 4,63	R\$ 11.575,00
25	MILHO VERDE , embalado em bandejas contendo 5 unidades	Unid	500	R\$ 5,13	R\$ 3.900,00
26	MORANGA - Moranga, tamanho médio, casca firme de coloração alaranjada, sem partes amassadas e estragadas. Grau de amadurecimento próprio para consumo.	Kg	250	R\$ 4,20	R\$ 1.050,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

27	MORANGO - acondicionados em sacos plásticos de 1 kg.	kg	200	R\$ 32,57	R\$ 6.514,00
28	LARANJA SERRA D'ÁGUA in natura de primeira qualidade, procedente de espécies genuínas e sãs, fresca, com casca limpa e integra, polpa integra e firme, compacta, sem manchas, sem lesões de origem física, mecânica ou biológica.	kg	200	R\$ 5,90	R\$ 1.180,00
29	OVOS BRANCOS DE GALINHA CAIPIRA , tamanho médio (classe M - Médio, tem entre 53 e 63 g) de primeira qualidade, frescos, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alteram suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo Ministério da Fazenda, acomodados em cartelas com 30 (trinta) unidades cada cartela, sendo estas em perfeitas condições estruturais.	unid	300	R\$ 32,40	R\$ 9.720,00
30	POLPA DE FRUTA NATURAL INTEGRAL CONGELADA, PASTEURIZADA, SABOR ABACAXI diversos, sem conservantes e aditivos, embalagem. Constar na embalagem data de fabricação, prazo de validade e SIF. Embalagem de 1 kg.	Unid	200	R\$ 46,17	R\$ 9.234,00
31	POLPA DE FRUTA NATURAL INTEGRAL CONGELADA, PASTEURIZADA, SABOR MANGA , sem conservantes e aditivos, embalagem. Constar na embalagem data de fabricação, prazo de validade e SIF. Embalagem de 1 kg.	Unid	200	R\$ 46,17	R\$ 9.234,00
32	POLPA DE FRUTA NATURAL INTEGRAL CONGELADA, PASTEURIZADA, SABOR ACEROLA , sem conservantes e aditivos, embalagem. Constar na embalagem				R\$ 9.234,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

	data de fabricação, prazo de validade e SIF. Embalagem de 1 kg.	Unid	200	R\$ 46,17	
33	PÃO DE QUEIJO: Massa feita com polvilho, queijo, ovos, óleo e sal. O produto que ser acondicionado em embalagens plásticas. Porção: 80 a 100g.	kg	400	R\$ 31,50	R\$ 12.600,00
34	QUEIJO TIPO MINAS FRESCAL Fresco, com pouco sal, produto de boa qualidade. No rótulo deve conter dados do fabricante, prazo de validade, serviço de inspeção municipal (SIM), estadual (SIP) e/ou federal (SIF). Deve ser entregues embalados individualmente, em sacos plásticos resistentes, lacrados.	Kg	350	R\$ 34,68	R\$ 12.138,00
35	REPOLHO VERDE - Tamanho médio, coloração verde claro a escuro, fresco, folhas íntegras, sem partes apodrecidas	Kg	600	R\$ 4,22	R\$ 2.532,00
36	ROSQUINHA TIPO CASEIRA – produzida de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos. Sem uso de conservantes ou outros aditivos de uso industrial. Produto dentro das normas da vigilância sanitária	Kg	150	R\$ 31,20	R\$ 4.680,00
37	SALSA - Folhas íntegras, firmes e sem áreas escuras, com coloração e tamanho uniformes. Isenta de sujidades. Peso médio de 150g o maço. Acondicionadas em sacos plásticos transparentes.	Moio	800	R\$ 2,12	R\$ 1.696,00
38	TOMATE - Tamanho uniforme, resistentes, boa qualidade, sem partes impróprias para o consumo, sem sinais de podridão. Grau de amadurecimento próprio para consumo.	Kg	800	R\$ 7,07	R\$ 5.656,00

5 – OBSERVAÇÕES GERAIS

Documento nº 13 para Contratação de empresa para aquisição de Gêneros Alimentícios por Chamada Pública

Documento de Formalização de Demanda - DFD

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

5.1 – Natureza do Objeto:

- ☐ Serviço não continuado
- ☐ Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra
- ☐ Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra
- ☒ Material de consumo
- ☐ Material permanente / equipamento

5.2 - Previsão de data para assinatura contratual: **julho/2025**

5.3 - Local de Entrega/Execução: **Rua São Sebastião, Nº 89, Centro - Coimbra/MG (Secretaria Municipal de Educação).**

5.4 - Horário da Entrega/Execução: **07:00 às 11:00 e de 12:00 às 16:00 (Segunda a Sexta-feira)**

5.5 - Unidade responsável para esclarecimentos: **Secretaria Municipal de Educação**

5.6 - Servidor (es) responsável (is) para esclarecimento(s):

5.6.1. Identificação do gestor titular

Nome do servidor: **Maria do Carmo Massenssini Santos**

Matrícula: **112782**

Lotação: **Secretaria Municipal de Educação**

E-mail: **carminhamassenssini@yahoo.com.br**

5.6.2. Identificação do gestor suplente

Nome do servidor: **Inês de Assis Cupertino**

Matrícula: **100160**

Lotação: **Secretaria Municipal de Educação** E-mail:

inesassis20@gmail.com

5.6.3. Identificação do fiscal do contrato

Nome do servidor: **Éder Franco de Carvalho**

Matrícula: **0100351**

Lotação: **Secretaria Municipal de Educação**

E-mail: **eder.francocarvalho@gmail.com**

5.6.4. Identificação do fiscal do contrato

Nome do servidor: **Mirella Martins de Oliveira**

Matrícula: **0100362**

Lotação: **Secretaria Municipal de Educação**

E-mail: **mirellamoliveira@hotmail.com**



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

5.7. Responsáveis pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar:

5.7.1. Identificação do fiscal do contrato

Nome do servidor: **Éder Franco de Carvalho**

Matrícula: **0100351**

Lotação: **Secretaria Municipal de Educação**

E-mail: **eder.francocarvalho@gmail.com**

5.7.2. Identificação do fiscal do contrato

Nome do servidor: **Mirella Martins de Oliveira**

Matrícula: **0100362**

Lotação: **Secretaria Municipal de Educação**

E-mail: **mirellamoliveira@hotmail.com**

5.8 - Prazo para pagamento: **Em até 30 (trinta) dias após emissão de nota fiscal corridos.**

Rua São Sebastião, Nº 89, Centro - Coimbra/MG - Secretaria Municipal de Educação

Maria do Carmo Massenssini Santos
Diretora do Departamento de Educação
CPF: 329.257.276-20
Matrícula: 112782

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a aquisição e demais providências cabíveis.